10

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_____________2017 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 12 января 2016 года № 3
Правительство Республики Алтай постановляет:
Приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 января 2016 года № 3 «Об утверждении Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях в Республике Алтай, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом и Порядка предоставления, распределения и расходования субсидий органом местного самоуправления в Республике Алтай из республиканского бюджета Республики Алтай на создание в общеобразовательных организациях в Республике Алтай, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 19 февраля 2015 года № 47» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2016, № 131(137); № 132(138); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2016, 31 мая) изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства Республики Алтай

от 12 января 2016 года № 3

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по созданию в общеобразовательных организациях в Республике Алтай, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом

1. Информация о сложившихся в Республике Алтай условиях для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.
	Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным программам в Республике Алтай на начало 2016/2017 учебного года
	Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования на начало 2016/2017 учебного года

	Уровни общего образования, в городских поселениях
	Уровни общего образования, в сельской местности
	Уровни общего образования, в городских поселениях
	Уровни общего образования, в сельской местности

	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	4175
	5068
	1255
	11627
	10884
	1996
	708
	1245
	409
	4527
	5276
	1252

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных на территории Республики Алтай.

	Общеобразовательные организации
	Имеют потребность в модернизации спортивной инфраструктуры
	Не имеют потребности в модернизации спортивной инфраструктуры

	Общее количество
	63
	122

	Расположенных в сельской местности
	59
	105

	Спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	Количество общеобразовательных организаций, имеющих спортсооружения и места, оборудованные для проведения занятий
	Из общего числа спортсооружений
	Спортсооружения общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

	всего
	в том числе в сельской местности
	требуют ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности
	требуют ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Спортивные залы:
	122
	105
	40

	34

	Открытые плоскостные спортивные сооружения (всего), из них:
	115
	103
	58

	49

	Футбольное поле
	2
	1

	Баскетбольная площадка

	Волейбольная площадка

	Площадка для подвижных игр

	Хоккейная или ледовая площадка
	1
	0

	Тренажерная площадка

	Спортивно-развивающая площадка
	53
	53
	58

	49

	Иные спортивные площадки
	58
	49

	Лыжная трасса

	Беговые дорожки:
	1
	0

	Сектор для прыжков в длину

	Сектор для метания

	Плавательные бассейны (всего), из них:

	50-метровые

	25-метровые

	иных размеров

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.

1.3.1. В 2016 году в рамках реализации федерального проекта по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в Республике Алтай проведён ремонт 17 школьных спортивных залов, в 1 общеобразовательной организации под спортивный зал перепрофилированы имеющиеся аудитории, в 29 - обустроены открытые плоскостные спортивные сооружения, создано 10 школьных спортивных клубов.

1.3.2. В рамках выполнения Плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей в Республике Алтай, Комплекса мер по реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов на 2015-2020 годы в Республике Алтай Министерство образования и науки Республики Алтай уделяет большое внимание развитию физкультурно-спортивного направления в системе общего и дополнительного образования.
Дополнительные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности реализуют в 14 детско-юношеских спортивных школах, в которых занимаются 7764 детей и подростков, а также в спортивных секциях, созданных на базе общеобразовательных организациях.
Координация деятельности образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта осуществляется БУ ДО РА «Республиканская специализированная детско-юношеская спортивная школа» (далее - БУ ДО РА «РСДЮСШ»).

БУ ДО РА «РСДЮСШ» проводит Открытые Первенства РСДЮСШ и Первенства Республики Алтай, Малую олимпиаду обучающихся Республики Алтай, Всероссийские спортивные соревнования (игры) школьников «Президентские состязания», «Президентские спортивные игры» и другие значимые соревнования в соответствии с календарным планом учреждения. Целью данных мероприятий является пропаганда здорового образа жизни, развитие массового спорта, выявление перспективных спортсменов, популяризация видов спорта, гражданско-патриотическое воспитание подрастающего поколения, формирование позитивных жизненных позиций.
В Республике Алтай в 2016 году проведено порядка 35 республиканских массовых мероприятий с охватом более 2500 обучающихся.

В целях привлечения внимания к самбо не только как виду спорта, но и как к ведущему звену в национальной идее патриотического воспитания в регионе организована работа по реализации Всероссийского проекта «Самбо в школу». Проект ориентирован на возрождение культурных традиций, патриотическое воспитание молодого поколения, увеличение численности детей и молодёжи, систематически занимающихся самбо, ведущих здоровый образ жизни, следующих национально-культурным ценностям и традициям России. На основании приказа ФГБУ «Федеральный центр организационно-методического обеспечения физического воспитания» от 18 ноября 2016 года № 32-л «О включении образовательной организации в список участников Федерального проекта «Самбо в школу» 19 образовательных организаций Республики Алтай стали участниками Федерального проекта «Самбо в школу».
1.3.3. В системе образования Республики Алтай 182 общеобразовательные организации, из них 165 находятся в сельской местности, 53% из которых являются малокомплектными. Ключевую роль в формировании культуры здорового и безопасного образа жизни обучающихся играют школьные спортивные клубы. В настоящее время в Республике Алтай действует 70 школьных спортивных клубов.

С целью привлечения широких масс населения к активным занятиям физической культурой, развития соревновательного движения среди общеобразовательных организаций по сохранению и укреплению здоровья школьников, эффективного использования возможностей физической культуры, для целей оздоровления обучающихся в Республике Алтай активно применяется практика совместного использования спортивной школьной инфраструктуры коллективами спортивных школ и населением. Школьные спортивные залы используются для проведения занятий, тренировок, различных оздоровительных мероприятий, спортивных игровых программ. В спортивных залах общеобразовательных организациях проводятся занятия и тренировки обучающихся других образовательных организаций, в которых нет спортивных залов. В спортивных залах имеется план работы, где расписаны часы работы для обучающихся общеобразовательной организации и различных групп населения.
В рамках программы Олимпийского комитета России содействия развитию массового спорта «Олимпийская страна», с целью дополнительного привлечения обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом, школьные и студенческие спортивные клубы Республики Алтай в 2015-2016 учебном году приняли участие в конкурсном отборе проектов по созданию и развитию школьных и спортивных клубов, и иных спортивных клубов, зарегистрированных в форме некоммерческих организаций.
1.3.4. Сборные команды обучающихся Республики Алтай принимают участие в Спартакиадах учащихся России и Спартакиадах России среди молодёжи. С целью подготовки сборных команд организуются учебно-тренировочные сборы в течение учебного года по 13 видам спорта.
Традиционно в Республике Алтай проводятся следующие мероприятия:

по Указу Президента Российской Федерации от 30июля 2010 года       № 948 - всероссийские спортивные соревнования (игры) школьников «Президентские состязания», «Президентские спортивные игры». В 2016 году в школьных этапах Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр «Президентские спортивные игры» приняли 33433 обучающихся (95%) обучающихся общеобразовательных организаций. В муниципальных этапах соревнований - 8025 обучающихся (23%);
Спартакиада учащихся России, которая является комплексным спортивным мероприятием и проводится в целях развития и популяризации спорта в Российской Федерации, а также повышения уровня физической подготовленности и спортивного мастерства резерва России и сборных команд Республики Алтай. В программу Спартакиады входит 10 видов спорта (шахматы, волейбол среди юношей, волейбол среди девушек, гандбол среди юношей, гандбол среди девушек, борьба самбо, дзюдо, греко-римская борьба, футбол, легкая атлетика);

по распоряжению Правительства Республики Алтай - Малая летняя Олимпиада обучающихся Республики Алтай по 14 видам спорта (шахматы, волейбол среди юношей, волейбол среди девушек, гандбол среди юношей, гандбол среди девушек, борьба самбо, дзюдо, греко-римская борьба, куреш, футбол, легкая атлетика, настольный теннис, бокс, спортивное ориентирование).
В 2016 году 366 обучающихся Республики Алтай стали победителями и призерами всероссийских, межрегиональных и региональных соревнований.
2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2017 году
2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.

2.1.1. Основными принципами развития физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в 2017 году являются создание оптимальных условий для организации и проведения занятий различного формата по физической культуре с обучающимися, современность конструктивных решений физкультурно-спортивных сооружений, их эстетическая привлекательность (дизайн интерьеров, яркая окраска, использование современных материалов), возможность использования физкультурно-спортивных сооружений всеми возрастными группами обучающихся с целью их максимального привлечения к физической культуре и спорту, возможность ориентации на виды спорта, наиболее популярные в конкретном муниципальном образовании, общеобразовательной организации, безопасность эксплуатации (в том числе безопасность конструкций, материалов, лакокрасочных покрытий), компактность проектного решения, простота сборки (разборки) и установки необходимого спортивного оборудования, шаговая доступность межшкольных спортивных сооружений для проведения физкультурных занятий с обучающимися.
2.1.2. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности, в которых реализуются мероприятия в 2017 году.
Мероприятия по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом будут реализовываться в 13 сельских общеобразовательных организациях, в которых обучаются 2864 ребенка, из них учащихся       занимаются физической культурой и спортом на начало 2016/2017 учебного года. В результате реализации мероприятий 2017 года количество занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время возрастет на 4,9 %, и составит 12230 человек. Улучшение условия для занятий физической культурой и спортом будет способствовать формированию позитивного отношения к здоровому образу жизни у педагогов и учащихся, выравниванию возможностей детей на получение качественного образования в современных условиях, независимо от места их проживания.
Для участия в проекте отобраны общеобразовательные организации, в которых имеется наибольшая потребность в улучшении условий для занятий физической культурой и спортом, активно участвующие в районных, региональных, всероссийских соревнованиях и конкурсах, укомплектованные квалифицированными кадрами. Во всех этих школах есть положительный опыт физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с различными слоями сельского населения

2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

В целях формирования у обучающихся устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом, ведения здорового образа жизни Министерством образования и науки Республики Алтай реализуется основное мероприятие «Развитие системы дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности» государственной программы «Развитие физической культуры и спорта».
Во всех общеобразовательных организациях региона создаются спортивные секции, школьные спортивные клубы, проводятся спортивные мероприятия различных уровней.

Министерством образования и науки Республики Алтай разработан План мероприятий («дорожная карта») по реализации Всероссийского проекта «Самбо в школу» в образовательных организациях Республики Алтай на 2017-2018 годы, утвержденный приказом Министерства образования и науки Республики Алтай от 2 декабря 2016 года № 1812.

В 2016-2017 учебном году Республика Алтай стала участником Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ». При поддержке Министерства образования и науки Республики Алтай обучающиеся Республики Алтай смогут не только продемонстрировать свои навыки на этих масштабных соревнованиях, но и представить Республику Алтай на федеральном уровне. Данный чемпионат позволит не только выявить сильнейшие команды республики, но и приобщить как можно больше детей к спорту и здоровому образу жизни, сделать баскетбол по-настоящему массовым и общедоступным.
2.1.4. В 2017 году в общеобразовательных организациях планируется создать 5 школьных спортивных клубов. Для открытия спортивного клуба в структуре образовательной организации необходимо наличие материально-технической спортивной базы (спортивные залы, тренажерные залы, спортивные площадки и т.д.), квалифицированных кадров, не менее двух спортивных секций по видам спорта, оснащение спортивным инвентарем и оборудованием, активное участие обучающихся в спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях различного уровня. Основополагающими целями в сфере деятельности клуба будут: привлечение обучающихся общеобразовательных организаций к систематическим занятиям физической культурой и спортом, развитие традиционных и наиболее популярных в регионе видов спорта, формирование здорового образа жизни. Клубы в своей деятельности будут выполнять следующие функции: организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, в том числе школьных этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», формирование команд по видам спорта и обеспечение их участие в соревнованиях разного уровня (межшкольных, муниципальных, территориальных), пропаганда в общеобразовательных учреждениях основных идей физической культуры, спорта, здорового образа жизни, поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-спортивной работе.

2.2. Показатели результативности использования субсидии:
	№№ п/п
	Наименования показателя результативности
	Плановое значение показателя
	Сроки достижения планового значения показателя (дд.мм.2017 г.)
	Объем бюджетных ассигнований предусмотренный законом о республиканском бюджете Республики Алтай, тыс. рублей

	1
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы, ед.
	13
	25 декабря 2017 года
	1,700

	2
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, ед.
	-
	-
	-

	3
	Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования) в общем, количестве обучающихся за исключением дошкольного образования, %
	Начальное общее образования
	5
	25 декабря 2017 года
	-

	Основное общее образование
	5
	25 декабря 2017 года
	-

	Среднее общее образование
	2
	25 декабря 2017 года
	-

	4
	Увеличение количества общеобразовательных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности для занятий физической культурой и спортом, ед.
	5
	-
	-

	5
	Количество общеобразовательных, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, ед.
	-
	-
	-

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в организациях:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем бюджетных ассигнований предусмотренных на указанные цели, тыс. рублей
	Дата начала мероприятия
	Дата подведения итогов мероприятия (не позднее 15 декабря 2017 г.)

	1.
	Ежемесячная отчетность муниципальных образований об исполнении мероприятий Перечня
	-
	1 марта 2017 года
	15 декабря 2017 года

	2.
	Посещение объектов с целью осуществления текущего контроля за ходом проведения мероприятий
	-
	1 марта 2017 года
	15 декабря 2017 года

	3.
	Проведение совещаний в Министерстве образования и науки Республики Алтай  с участием глав муниципальных образований
	-
	1 марта 2017 года
	15 декабря 2017 года».

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

          Республики Алтай                                                                                                                                           А.В. Бердников